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АНОТАЦІЯ

Маслак Т.О. Формування виробничої стратегії підприємства в умовах

циркулярної економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертацію присвячено розробленню теоретико-прикладних засад

формування та вибору виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної

економіки. Актуальність наукового дослідження підтверджується тим, що

ціннісні орієнтири розвитку суспільства, скеровані на збагачення, значно

виснажили запаси певних видів ресурсів та перенаситили природу шкідливими

відходами, що загрожує нормальному функціонуванню суб’єктів господарювання,

розвитку національних економік та виживанню суспільства загалом. Вирішення

цих проблем призвело до необхідності впровадження заходів захисту

навколишнього середовища, що сприяло появі нових економічних моделей

розвитку, ключове місце серед яких займає циркулярна економіка. Основою

ефективності будь-яких моделей розвитку є вірно сформовані стратегії, які

визначають раціональні напрямки досягнення цілей цього розвитку. Відповідно,

ефективне довгострокове функціонування підприємств в сучасних умовах

розвитку вимагає формування стратегій, адекватних умовам циркулярної

економіки.

Конкурентоспроможний стратегічний розвиток підприємства в умовах

циркулярної економіки базується на раціонально сформованому товарному

асортименті підприємства, можливостях зменшення відходів, оптимізації

ресурсів, раціоналізації бізнес-процесів підприємства і побудови ефективних

варіантів його співпраці із перспективними партнерами виходячи із визначеного

стратегічного резерву певного виду потенціалу. Отже, вирішальне місце в

діяльності підприємства відіграє саме його виробнича стратегія, яка являє собою
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довгострокову програму конкретних дій зі створення і реалізації

конкурентоспроможного продукту підприємства, при цьому, спрямовуючи

зусилля підприємства на оптимальне використання і розвиток усіх його

потужностей для досягнення стратегічної конкурентної переваги.

Стан впровадження та використання елементів, принципів і засад

циркулярної економіки вітчизняними підприємствами знаходиться на

зародковому етапі, а процеси формування та реалізація стратегії, особливо,

виробничої, не є пріоритетними аспектами їх розвитку. Тому, питання

формування виробничої стратегії підприємств в умовах циркулярної економіки є

актуальним, особливо, в контексті євроінтеграційних процесів та післявоєнного

економічного відновлення.

У першому розділі «Науково-теоретичні засади виробничої стратегії в

умовах циркулярної економіки» проаналізовано наукові підходи до трактування

сутності поняття «циркулярна економіка». Виділено досліджуванні трактування у

групи за ключовими ознаками їх змісту. Обгрунтовано доцільність трактування

поняття «циркулярної економіки» за кожною категорією виділених

класифікаційних ознак. Конкретизовано місце циркулярної економіки в

життєдіяльності суспільства, що дозволило окреслити рівні та послідовність

впровадження її засад. Отримані результати сприяли виокремленню відмінностей

циркулярної економіки від інших економік енвайрометалізму та уточнення її

сутності з проекції двох складових – загальної та конкретної. Трактування

поняття «циркулярна економіка» за двома площинами дозволяє окреслити

ключові аспекти цієї економіки на кожному рівні пропонованого простого і

складного циклів розвитку суспільства та врахувати їх при побудові моделей

розвитку різних економічних систем, підсиливши, тим самим, прозорість і

чіткість моделей, їх взаємозв’язки та ефективність самих систем в процесі

побудови соціально інтегрованого суспільства.

Розглянуто характерні ознаки основних видів функціональних стратегій.

Досліджено і згруповано ключові аспекти діяльності підприємства, що

визначають пріоритетну роль окремих видів функціональних стратегій, у
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відповідності їх характерних ознак, залежно зміни умов функціонування

підприємств. Обгрунтовано ключову позицію виробничої стратегії в

конкурентоспроможному довгостроковому розвитку підприємств в умовах

циркулярної економіки. Доведено, що раціоналізація внутрішніх бізнес-процесів в

контексті комплексу функціональних стратегій з пріоритетністю виробничої,

дозволить прийняти рішення про необхідність здійснення тих чи інших видів

діяльності і/або можливість їх скорочення, перепрофілювання тощо під різні

ситуації і спростити процес адаптування підприємства до динамічних умов його

функціонування.

Досліджено зміст поняття «виробнича стратегія», виділено схожі та відмінні

риси поданих трактувань. Охарактеризовано та описано доцільність і необхідність

застосування виділених рис для трактування виробничої стратегії сучасних

підприємств. За результатами досліджень окреслено умови, передумови та

основні засади, які впливають на виробничу стратегію сучасних підприємств і,

відповідно, визначають зміст цього поняття. Уточнено поняття «виробнича

стратегія» відповідно до особливостей функціонування сучасних підприємств і

тенденцій розвитку циркулярної економіки.

У другому розділі «Аналітико-методичне забезпечення формування

виробничої стратегії підприємств в умовах циркулярної економіки» досліджено

особливості впровадження циркулярних бізнес-моделей у діяльність вітчизняних

та зарубіжних компаній. Результати проведених досліджень дозволили визначити

їх ефективність через рівень досягнення цілей цих підприємств при реалізації

стратегій розвитку на засадах циркулярної економіки. Отримані результати

підтвердили частіше, повніше і ефективніше формування та впровадження

стратегій на засадах циркулярної економіки для зарубіжних підприємств.

Поряд із цим, стратегії розвитку зарубіжних підприємств на засадах

циркулярної економіки мають більш глобальне спрямування. У випадку із

вітчизняними підприємствами, навпаки, переважає врахування засад циркулярної

економіки у стратегіях конкретного рівня, етапу, напрямку діяльності тощо. Така

ситуація зумовлена витратністю, складністю і необізнаністю вітчизняних
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підприємств із особливостями впровадження засад циркулярної економіки та

стратегій зокрема. Про це свідчать результати аналізу стану процесів формування

і реалізації стратегії на вітчизняних та зарубіжних підприємствах. Отримані

результати підтверджують переважання на вітчизняних підприємствах

короткострокового планування, а також впровадження, в переважній більшості,

стратегічних заходів вищого рівня стратегічної піраміди, що залежно від виду

підприємства (диверсифіковане чи не диверсифіковане) здійснюються в межах

загальних чи бізнес стратегій, залишаючи поза увагою вагомість і необхідність

формування функціональних стратегій.

Окреслено основні причини неефективного формування та реалізації

стратегії розвитку вітчизняних підприємств, враховуючи особливості її

формуваня і реалізації зарубіжними компаніями. Виокремлені причини

згруповано за ключовими ознаками виникаючих викликів: методичні; теоретичні;

практичні. Основими структурними складовими окреслених причин, враховуючи

особливості функціонування вітчизняних підприємств, визначено: недостатність

врахування чинників зовнішнього середовища; відсутність інструментів

коригування стратегії в процесі її реалізації; неусвідомлення працівниками і

керівництвом необхідності формування і/або коригування обраних стратегій

тощо. Перелічені труднощі зумовлені формуванням і реалізацією стратегій на

вітчизняних підприємствах інтуїтивно в якості цільового орієнтиру, а не чітко

послідовно відповідно етапів цього процесу.

Досліджено наявні підходи, способи та методи формування стратегій

підприємства. За результатими дослідження доповнено способи, уточнено

підходи формування стратегії і розроблено матрицю вибору загальної стратегії

відповідно наявних та потенційних можливостей вітчизняних підприємств.

Основновний акцент, при цьому, зроблено на їх виробничій складовій.

В третьому розділі «Обгрунтування процедури формування виробничої

стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки» розроблено науково-

методичний підхід до формування виробничої стратегії підприємства на засадах

циркулярної економіки. Визначено, що основою формування виробничої стратегії

6

підприємства в умовах циркулярної економіки, врахувавши результати

досліджень засад циркулярної економіки, виробничих стратегій підприємств та

особливостей їх формування, впровадження і реалізації як вітчизняними, так й

зарубіжними підприємствами, є: циркулярні бізнес-моделі; рівень інтеграційних

можливостей підприємства; моделі поведінки підприємства.

Модель розвитку підприємства запропоновано обирати у відповідності до

наявних та потенційних можливостей. При чому, потенційні можливості

підприємства доцільно визначати через здатність поступового нарощення його

наявного виробничого потенціалу в певному напрямку циркулярної економіки.

Для ефективного впровадження засад циркулярної економіки згідно обраної

моделі поведінки та основних принципів циркулярної економіки, що полягають у

формуванні соціально-інтегрованих циклів у суспільстві, підкреслено


[…]


Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 46 692.30 46 437.60

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 18 252.50 28 277.40

ДП«ДОСЛІДНЕ ГОСПОДАРСТВО «ЛЬВІВСЬКЕ» ІНСТИТУТУ САДІВНИЦТВА НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ»
II. Оборотні активи Запаси 2 383.00 980.00

Виробничі запаси 50.00 52.00

Продовження Додатку Г
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Незавершене виробництво 917.00 89.00

Готова продукція 1 416.00 839.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 6 924.00 5 187.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 5 412.00 4 040.00

Валовий: прибуток 1 512.00 1 147.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 404.00 314.00

Матеріальні затрати 3 422.00 5 382.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІ-ДАЛЬНІСТЮ «ОРДІВ-АГРО»

II. Оборотні активи Запаси: 28 846.20 34 923.10

у тому числі готова продукція 579.00 26 675.90

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 45 928.70 41 830.90

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 38 757.10 31 478.40

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 4 646.90 8 027.70

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «АГРООСНОВА»

I. Оборотні активи Запаси 3 998.90 4 889.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 5 443.00 4 956.80

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 3 490.70 3 087.80

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300 - (+) 2310) 1 293.80 1 379.80

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО «Агрофірма «Щедрий лан»

II. Оборотні активи Запаси: 26 552.30 28 374.80

у тому числі готова продукція 14 431.50 19 960.30

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 30 482.70 36 683.30

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 22 579.10 20 591.80

Чистий прибуток (збиток) 10 052.30 17 532.80

ПП «АГРОФІРМА ІМ.Б.ХМЕЛЬНИЦЬКОГО»

II. Оборотні активи Запаси 18 738.00 23 661.00

Виробничі запаси 2 596.00 2 986.00

Незавершене виробництво 6 713.00 6 721.00

Готова продукція 9 429.00 13 954.00

Продовження Додатку Г
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Поточні біологічні активи 2 495.00 2 407.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 26 816.00 24 697.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 22 854.00 17 497.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 2 715.00 6 419.00

Матеріальні затрати 16 066.00 14 174.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЖИВА ЗЕМЛЯ ПОТУТОРИ»

II. Оборотні активи Запаси: 3 586.00 6 158.10

у тому числі готова продукція 969.60 2 089.20

Поточні біологічні активи 494.50 723.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 4 601.10 5 823.50

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2 160.40 3 772.00

Чистий прибуток (збиток) -7 407.50 -8 482.60

КСП «ГРЯДА»

II. Оборотні активи Запаси 173.30 173.30

истий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 1 042.10 859.10

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 1 017.40 837.90

Чистий прибуток (збиток) -15.80 14.20

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «СМОЛИН»

Дохід 476 500 267 500

Чистий прибуток 12 600 6 900

Активи 662 600 569 500

ТОВ «ПРОМІНЬ-ЛАН»

Дохід 81 918 000 58 586 000

Чистий прибуток 688 000 -2 160 000

Активи 113 769 000 133 081 000

Зобов'язання 78 513 000 99 014 000

Кількість працівників 81 69

Продовження Додатку Г
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ДОДАТОК Д

Відомості про апробацію результатів дисертації

№

п/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата

проведення

Тип участі

1. IV Міжнародна

студентська

науково-практична

конференція

Інноваційно-

інвестиційний

розвиток бізнесу в

умовах шокових

збурень

Львів,

Україна, 30–

31 березня

2023 року

Очна

2. VI Міжнародна

науково-практична

конференція

Проблеми

формування та

розвитку

інноваційної

інфраструктури

25–26 травня

2023 р., Львів,

Україна

Очна

3. VIII Міжнародна

науково-практична

конференція

Економіко-правові

аспекти

господарювання:

сучасний стан,

ефективність та

перспективи

23–24 вересня

2022 р.,

Одеса

Україна

Заочна

4. ХIХ International

scientific and

practical conference

Modern problems in

science

Vancouver,

Canada, May

17–20, 2022

Заочна

5. VI Міжнародна

наукова

конференція

Інноваційні

тенденції

сьогодення в сфері

природничих,

гуманітарних та

точних наук

Львів, 7

березня 2025

Україна

Заочна
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