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1. АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЙНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ

У дисертаційній роботі Маслак Т.О. порушено актуальне та водночас складне
питання, що стосується формування виробничої стратегії підприємства в умовах
циркулярної економіки. Виклики сучасної економіки, пов'язані з ресурсним
виснаженням, екологічними загрозами та потребою переходу до сталих моделей
розвитку, обумовлюють необхідність переосмислення класичних підходів до
формування стратегій розвитку підприємств. Циркулярна економіка як концепція
переходу від лінійного до замкненого циклу використання ресурсів надає
принципово нову методологічну базу для оновлення стратегічного мислення на
підприємствах. Дослідження є вчасним, логічно структурованим та методологічно
обґрунтованим. Воно безпосередньо відповідає сучасним запитам науки й
практики, заповнюючи прогалини у науковому дискурсі, пов’язаному з
трансформацією виробничих стратегій в умовах імплементації принципів
циркулярності.

2. ЗВ’ЯЗОК РОБОТИ З НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ,
ТЕМАМИ

Дисертація є складовою наукових досліджень, що проводяться в межах теми
«Формування конкурентноспроможного потенціалу розвитку підприємтв в
стратегічному періоді» (ЕПІ-12 №0123U102349), яку реалізує кафедра економіки
підприємства та інвестицій Національного університету «Львівська політехніка».

3. СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНОСТІ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ І
ВИСНОВКІВ

Усі положення дисертації, включаючи побудову моделі вибору стратегії,
систематизацію факторів впливу та інструментарій формування стратегій, є
теоретично виваженими та методично забезпеченими. Дисертантка чітко окреслює
логіку кожного етапу дослідження, послідовно переходить від аналізу наявних
концепцій до розроблення власного науково-методичного підходу, що відображено
у розділах 2 і 3 роботи. Зокрема, запропонована тривимірна модель вибору
виробничої стратегії (с. 132–137) базується на взаємозв’язку ресурсного потенціалу
підприємства, ступеня готовності до циркулярності та очікуваної ефективності, що
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дозволяє її використання на практиці. Зміст дисертації підтверджений
результатами апробації, публікаційною активністю, участю у конференціях, а
також впровадженням у діяльність реальних підприємств. Висновки дослідження
узгоджені із поставленими завданнями, демонструють високий рівень наукової
зрілості та самостійності автора.

4. СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ
РОБОТИ

Дисертаційна робота Маслак Тетяни Олександрівни структурована у
відповідності до вимог щодо наукових досліджень на здобуття ступеня доктора
філософії. Вона складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку
використаних джерел та додатків. Обсяг основної частини становить 121 сторінки.

У вступі (с. 16–24) окреслено актуальність теми, сформульовано мету та
завдання, визначено об’єкт, предмет і методи дослідження, розкрито наукову
новизну, теоретичне та практичне значення результатів. Вказано на зв’язок із
науковими програмами, обґрунтовано структуру дослідження.

Розділ 1 (с. 24–62) присвячено аналізу науково-теоретичних засад
виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки. Проведено
систематизацію теоретичних підходів до поняття «циркулярна економіка»,
окреслено її принципи, обґрунтовано доцільність формування виробничої стратегії
в цьому контексті.

У розділі 2 (с. 63–103) здійснено аналітичну оцінку поточного стану
впровадження засад циркулярної економіки в Україні, досліджено чинники вибору
виробничої стратегії, проаналізовано особливості функціонування підприємств
різних галузей, розроблено методичні підходи до формування стратегії.

Розділ 3 (с. 104 –140) містить авторський підхід до формування виробничої
стратегії підприємств, включаючи тривимірну модель, типологізацію передумов
циркулярної трансформації та механізм раціоналізації ресурсної бази.

Висновки (с. 140–143) узагальнюють наукові результати роботи, формують
науково-практичні рекомендації. Додатки містять таблиці, графіки, ілюстрації та
підтвердження впровадження результатів.

5. НАУКОВА НОВИЗНА ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

У дисертації Маслак Т.О. отримано низку наукових результатів, які мають
новий характер і спрямовані на удосконалення науково-методичного підходу до
формування виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки.
Насамперед, уточнено шляхом конкретизації змісту таких понять як: «циркулярна
економіка», «виробнича стратегія», «ресурсна база підприємства». Авторка чітко
розмежовує поняття ресурсної економіки та циркулярного підходу, що дозволяє
глибше осмислити об’єкт дослідження.

Розроблено тривимірну модель вибору виробничої стратегії, яка базується на
таких вимірах як: рівень інтенсивності інновацій, енергоресурсна чутливість
виробництва та характер життєвого циклу продукту. Ця модель є інструментом для
прийняття рішень, який дозволяє адаптувати стратегію до умов функціонування
підприємства. Це дає змогу здійснити стратегічне планування з урахуванням
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багаторівневої взаємодії. Це є принципово новим підходом, що враховує
обмеженість природних ресурсів.

Завдяки цим теоретичним і практичним розробкам, дисертація створює
основу для подальших досліджень стратегічного управління в умовах циркулярної
економіки.

6. ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Практична цінність полягає у можливості застосування розроблених підходів на
підприємствах різних галузей. Авторкою:

• розроблено діагностичну матрицю стратегій відповідно до ступеня
циркулярної зрілості підприємства;

• обґрунтовано адаптивну модель вибору виробничої стратегії для
підприємств легкої, харчової та деревообробної галузі;

• впроваджено рекомендації в діяльність 7 українських підприємств;
• використано результати в освітньому процесі Національного університету

«Львівська політехніка»;

7. ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1. Рисунок 1.1 на с. 31, що репрезентує науково-практичну концепцію
циркулярної економіки, є вдалим загальним конструктом. Водночас, для
підвищення прикладної цінності, доцільно було б деталізувати роль ланцюгів
постачання та логістичних рішень, які мають безпосередній вплив на цикл
замкненості ресурсів. Також можна було б інтегрувати чинники цифровізації,
які нині активно впливають на формування циркулярних бізнес-моделей..

2. Рисунок 2.6 на с. 78, що відображає перелік найбільш вживаних
підприємствами стратегій впровадження та розвитку засад циркулярної
економіки на функціональному рівні, є інформативним з позиції емпіричного
узагальнення відповідних підходів. Проте, для підвищення аналітичної
глибини, доречно було б групувати представлені стратегії відповідно до
ключових сфер реалізації принципів циркулярної економіки — зокрема, за
напрямами управління ресурсами, технологічної модернізації, взаємодії із
споживачами тощо.

3. Рисунок 2.9 (с. 87), що демонструє періоди стратегічного планування на
підприємствах, потребує уточнення щодо галузевої приналежності
респондентів, оскільки різна специфіка бізнесу зумовлює відмінності у
горизонтах планування. Варто також пояснити, як фактор воєнного стану
вплинув на короткострокову орієнтацію, та чи розглядається це як тимчасове
чи сталe явище.

4. Рисунок 2.11, який ілюструє труднощі формування та реалізації стратегій
вітчизняними підприємствами, загалом вдалий у викладенні ключових
проблем. Проте: потребує розмежування за типом підприємств: доцільно
було б розділити труднощі, характерні для мікро-, малих, середніх та великих
підприємств, адже ступінь впливу одних і тих самих чинників на
них різниться.
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5. Наведена у підрозділі 3.3 методика розрахунку ефективності циркулярного
стратегічного набору (с. 121) є спробою комплексного підходу до
оцінювання результативності стратегій. Водночас, вона потребує низки
уточнень і доопрацювань, зокрема - нечітка методика визначення
коефіцієнтів вагомості (kB): у формулі передбачається використання
коефіцієнтів вагомості для кожного виду ефекту, однак відсутній алгоритм
або приклад їх розрахунку. Варто пояснити, на основі яких джерел, методик
або нормативних актів визначаються ці коефіцієнти в контексті галузі,
регіону чи країни.
Проте наведені зауваження мають дискусійний характер і жодним чином не

знижують загального наукового рівня виконаної роботи. Дисертаційне
дослідження Маслак Тетяни Олександрівни відзначається високим ступенем
самостійності, внутрішньою логікою викладення, належною структурованістю
та обґрунтованістю висновків. Робота справляє враження зрілого наукового
дослідження, результати якого мають як теоретичну, так і прикладну цінність
для розвитку сучасної економічної науки в умовах трансформації до
циркулярної моделі.

8. ВІДПОВІДНІСТЬ АКАДЕМІЧНІЙ ДОБРОЧЕСНОСТІ

Оцінюючи дисертаційну роботу Маслак Тетяни Олександрівни, слід
зазначити її відповідність принципам академічної доброчесності, визначеним
Законом України «Про освіту» та «Про авторське право і суміжні права», а також
вимогам до дисертаційних робіт, передбаченим Постановою Кабінету Міністрів
України № 44 від 12.01.2022 р. (зі змінами). У тексті дисертації відсутні ознаки
академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації чи фальсифікації даних.

9. ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Маслак Тетяни Олександрівни «Формування
виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки» є
комплексним науковим дослідженням, присвяченим розробці сучасних підходів до
стратегічного управління підприємствами в умовах переходу до циркулярної
економіки.

Авторка ґрунтовно опрацювала теоретико-методологічні засади предметної
сфери, окреслила актуальність теми в контексті глобальних викликів сталого
розвитку та ресурсної ефективності, обґрунтувала вибір напрямів дослідження. У
роботі простежується глибока міждисциплінарна логіка, яка поєднує економічну
теорію, управлінські підходи та екологічну парадигму.

Серед вагомих результатів варто відзначити тривимірну модель вибору
стратегії, адаптивний підхід до раціоналізації ресурсної бази, класифікацію
передумов циркулярного переходу. Ці розробки мають як теоретичну новизну, так
і практичну придатність. Авторка продемонструвала здатність формулювати
складні економічні категорії у зрозумілий інструментарій для бізнесу, що
підтверджується впровадженням результатів у восьми підприємств та
використанням у навчальному процесі.
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